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Fakta om Kontingentstøtte-
ordningen og uddybning af 
forslag til justering af 
retningslinjerne  



Københavns Kommune

Fakta om Kontingentstøtteordningen
• Kontingentstøtteordningen har eksisteret siden 2018. Ordningen er målrettet børn og unge i alderen 3-17 år fra økonomiske 

trængte familier. Der kan årligt ydes op til 1.000 kr. i tilskud til kontingent og op til 500 kr. til udstyr og stævnedeltagelse. 
Ordningen giver støtte til aktiviteter i folkeoplysende foreninger i Københavns Kommune og kulturtilbud på Kultur- og 
Fritidsforvaltningens institutioner. I særlige tilfælde kan der bevilges støtte til folkeoplysende foreninger uden for 
Københavns Kommune. Det er foreninger og kulturtilbud samt FritidsGuiderne KBH, der kan søge om kontingentstøtte på 
vegne af et barn.
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• Ordningen er tillidsbaseret, og der skal ikke indhentes 
dokumentation for familiernes økonomiske situation. 
Det er op til foreninger/kulturtilbud at vurdere, hvem 
der har behov for støtten. Ved ansøgning angiver 
foreninger/kulturtilbud barnets køn, alder, adresse og 
kontaktoplysninger på forældre

• I 2018-2021 øgedes den økonomiske ramme for 
ordningen årligt med 0,5 mio. kr. for at imødekomme, 
at de støttede børn og unge kunne fortsætte med at 
modtage støtten år efter år, mens nye kom til. Fra 
2022 ligger beløbet i den varige bevilling fast med 2,1 
mio. kr. til uddeling.

• Ifølge Økonomiforvaltningen er der ca. 4.500 fattige 
børn i København. KFF har ikke data på, om disse børn 
modtager kontingentstøtte. 
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KFF har ved udformningen af retningslinjerne for Kontingentstøtteordningen haft et overordnet fokus på, at ordningen 
skulle være let og ubureaukratisk for foreningerne at søge, hvilket også er i tråd med den oprindelige politiske beslutning i 
2017 (de nuværende retningslinjer fremgår af bilag 3). Med justeringsforslagene vil der fortsat være fokus på enkel 
administration for foreningerne, men med hensyntagen til en bedre udnyttelse af puljemidlerne.

Støtten skal søges ved et aktuelt og konkret behov

Foreningerne har hidtil ved årsskiftet kunnet forlænge den bevilgede støtte ind i det nye år i forbindelse med det årlige 
regnskab over de tildelte midler (årsopgørelsen). Denne automatiske forlængelse har betydet, at foreningerne typisk har 
ansøgt efter et forventet behov, men med en usikkerhed ift., om det enkelte barn også vil være aktiv og have behov for 
støtten efter sommerferien. Foreningerne må ifølge retningslinjerne beholde den fulde støtte, når barnet har været aktivt 
minimum tre gange. KFF har derfor fjernet forlængelsesmuligheden i årsopgørelsen og foreslår i stedet, at der først skal 
søges, når kontingentopkrævningen sker i foreningerne, og der er vished om barnets deltagelse. 

Opdeling af puljemidlerne i to årlige rater

For at sikre at midlerne i puljen fremadrettet kan strækkes mere ud over året, og at der også er midler i puljen til de 
foreninger, der har sæsonopstart efter sommerferien, foreslår forvaltningen fra 2025 at allokere 60 % af puljemidlerne til 
første halvår og 40 % til andet halvår. På den måde kan det undgås, at puljen tømmes efter først-til-mølle-princippet.  

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Kultur- og Fritidsudvalget/m%C3%B8de-09112017/referat/punkt-31
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Det skal angives i ansøgningen, hvorfor familien har behov for støtte

Kontingentstøtteordningen er tillidsbaseret, og foreninger og kulturtilbud skal selv vurdere, hvem der har behov for støtten 
via dialog med forældrene. Nogle foreninger oplever dette svært og har efterspurgt klarere rammer for, hvordan 
målgruppen for ordningen kan defineres. KFF har derfor udarbejdet en vejledning til dette. For at sikre at foreninger og 
kulturtilbud fremadrettet reflekterer over, hvem der er i målgruppen, foreslår forvaltningen, at det ved ansøgning skal 
angives, hvorfor familien har behov for støtten. Dette kan desuden sænke risikoen for, at familier, der godt selv kan betale,
får støtte fra puljen.

Tildelt støtte tilbagebetales, hvis der ikke er indsendt årsopgørelse efter to rykkere

Med årsopgørelsen skal foreninger og kulturtilbud angive, om der er ubrugte midler, der skal tilbagebetales. Der har ikke 
tidligere været en sanktion, hvis foreninger og kulturtilbud ikke returnerede en udfyldt opgørelse, og det kan have betydet, 
at kommunen ikke har fået ubrugte midler retur. Når forlængelsesmuligheden samtidig er taget ud af årsopgørelsen, kan 
der for nogle foreninger være mindre incitament til at returnere opgørelsen, og forvaltningen bruger mange ressourcer på 
at sende rykkere. Der er derfor behov for at indskrive en sanktion i retningslinjerne om, at al tildelt støtte i det forgangne år 
skal tilbagebetales, hvis ikke årsopgørelsen indsendes efter to rykkere. Forventningen med en sanktion er, at kun meget få vil 
skulle tilbagebetale alle midler.  

https://www.kk.dk/sites/default/files/2024-01/Vejledning til dialog med familier om kontingentst%C3%B8tte.pdf
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Støttebeløbet

Det maksimale støttebeløb pr. barn kan sænkes, og puljemidlerne kan på den måde nå flere børn. Støttebeløbet er ikke 
justeret siden puljens opstart i 2018, mens mange foreningers kontingentsatser og udgifter til stævner er steget (se også 
side 6). Kontingentsatserne i foreningerne varierer, men ligger typisk omkring 1300-2200 kr. Det betyder, at langt de fleste 
foreninger søger det maksimale støttebeløb, og at familierne skal betale en andel selv. Nogle foreninger vælger at se bort fra 
egenbetalingsdelen, at søge supplerende puljer eller at opdele egenbetalingen i rater. Ved at sænke støttebeløbet i 
ordningen vil egenbetalingen blive større, og det kan betyde, at det ikke bliver muligt for familierne at melde deres børn ind 
i foreningerne/kulturtilbuddene. Ifølge spørgeskemaundersøgelsen (bilag 2) mener 47 % af foreningsrepræsentanterne 
desuden ikke, at det nuværende støttebeløb på max 1000 kr. til kontingentet er passende. Flere andre kommuner har højere 
lofter for støtten, hvilket fremgår af side 7.

Aldersgruppen 

Aldersgruppen for ordningen blev i 2019 nedjusteret fra 6-17 år til 3-17 år, da det var efterspurgt af foreningerne. Ifølge 
forvaltningens data er det mest børn i alderen 6-14 år, der søges støtte til. En måde at begrænse antallet af bevillinger på kan
være at indsnævre aldersgruppen til fx 6-15 år. Dette kan dog betyde, at nogle børn ikke kan få en tidlig foreningsstart, og at 
større børn ikke vil kunne fortsætte i aktiviteterne. 
Ifølge forvaltningens seneste dataopsamling fordeler kontingentstøtten sig således ift. alder: 3-6 år: 18 %, 7-10 år: 42 %, 11-
14 år: 30 %, 15-17 år: 10 %
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Kontingentpriser i foreningerne

• De 10 foreninger, som modtog støtte fra ordningen til flest børn i 
2023, søgte til samlet set ca. 1.600 børn*. Disse foreningers
kontingentpriser ligger på 1.000-4.400 kr. i 2023. 

• De 10 foreninger søger alle det maksimale støttebeløb til kontingent, 
og næsten alle søger også fuldt støttebeløb til udstyr.

• De 10 foreninger, der har søgt til flest børn i 2023, er:
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Grafen til viser udviklingen i de 10 foreningers 
gennemsnitlige kontingentpriser, som de har angivet ved 
ansøgning om kontingentstøtte i 2021-2024. Det svarer til en 
gennemsnitlig stigning på 34 % i perioden.

Forening Antal børn Samlet bevilling
Krumspring 497 722.260,00 kr.
Nørrebro United 262 175.959,00 kr.
Byens Musikskole 207 156.120,00 kr.
Hovedstadens Svømmeklub 158 151.076,00 kr.
Boldklubben Union 86 79.500,00 kr.
Hovedstadens Basketball Fællesskab 84 124.960,00 kr.
Sundby Boldklub 83 119.000,00 kr.
Brønshøj Boldklub 81 79.400,00 kr.
Boldklubben af 1893 (B.93) 79 95.300,00 kr.
Københavns Trampolinklub 65 97.500,00 kr.

* Der er ikke nødvendigvis tale om unikke børn, da der kan være søgt til nogle få børn over flere 
omgange.
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Det er forvaltningens vurdering, at Københavns Kommunes kontingentstøtteordning er mere tillidsbaseret, enkel og 
fleksibel for foreningerne at søge end i flere andre kommuner. Da ordningen blev indført i Københavns Kommune, lagde 
udvalget vægt på ”at ordningen hurtigt og nemt kan få børnene i gang med de ønskede aktiviteter” (Se sag her). I de fleste 
andre kommuner er det ansatte, der skal vurdere familiernes økonomi og visitere til et såkaldt fritidspas på baggrund af 
henvendelser fra familierne selv.

Aarhus Kommune
• Støtter med op til 1.500 kr. årligt til kontingent
• Målgruppe 3-17-årige børn af familier, hvor husstandens samlede indtægt ikke må overstige et bestemt beløb

Frederiksberg Kommune 
• Støtter med op til 2.000 kr. årligt til kontingent og 500 kr. til udstyr
• Målgruppe: 0-18 år

Tårnby kommune
• Støtter med op til 2.000 kr. årligt til kontingent og op til 300 kr. til udstyr
• Målgruppe: 6-18 år

Roskilde Kommune 
• Støtter med op til 1000 kr. pr sæson til kontingent og 500 kr. årligt til ture/stævner
• Målgruppe: 4-17 år
• Støtten kun kan bevilliges igen i de to efterfølgende sæsoner

https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Kultur- og Fritidsudvalget/m%C3%B8de-04062015/referat/punkt-4

	Slide 1: Bilag 1  Fakta om Kontingentstøtte-ordningen og uddybning af forslag til justering af retningslinjerne  
	Slide 2: Fakta om Kontingentstøtteordningen
	Slide 3: Uddybning af justeringsforslag 1/3
	Slide 4: Uddybning af justeringsforslag 2/3
	Slide 5: Uddybning af justeringsforslag 3/3  - ikke anbefalet af forvaltningen
	Slide 6: Kontingentpriser i foreningerne
	Slide 7: Eksempler på kontingentstøtteordninger i andre kommuner

